

Số: /BC-UBND

Hợp Thịnh, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT- XH
trên địa bàn xã Hợp Thịnh
(từ ngày 20/3/2026 – 26/3/2026)**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Công tác quản lý tài chính, ngân sách, tài sản công

- Tiếp tục tổng hợp, rà soát chứng từ năm 2025 phục vụ kiểm toán nhà nước theo kế hoạch; điều chỉnh tờ khai thuế phi nông nghiệp cho các hội sai thông tin.

- Tiếp nhận và giải quyết xong 18/18 HS đăng ký hộ kinh doanh (11 HS cấp mới, 05 HS bổ sung, 05 HS chấm dứt).

1.2. Công tác Giao thông- Thuỷ lợi- Xây dựng

* **Lĩnh vực Giao thông:** Tiếp tục vận động các hộ dân đồng thuận hiến đất thực hiện Dự án công trình: Sửa chữa nền, mặt đường và công trình trên tuyến ĐT296, đường hành lang chân đê đoạn qua địa phận thôn Xuân Giang.

* **Lĩnh vực Thuỷ lợi:** Tổ chức làm việc với Giám đốc các Hợp tác xã dùng nước hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp bù thủy lợi phí năm 2026 phục vụ Nhân dân.

* Lĩnh vực Xây dựng:

- Hoàn thiện hồ sơ, ban hành Quyết định phê duyệt nhiệm vụ dự toán 03 Dự án gồm: Cải tạo sửa chữa đường GTNT thôn Trung Hoà, thôn Đa Hội; Sửa chữa lắp đặt máy bơm tại trạm bơm Xuân Giang; Cải tạo, làm mới gờ, gờ giảm tốc đường giao thông xã.

- Thẩm định điều chỉnh bổ sung 03 dự án: Cải tạo, sửa chữa kênh mương nội đồng Hùng Thái (cũ); Xây mới cầu nội quan; Khắc phục, sửa chữa đường giao thông nông thôn, Kênh mương nội đồng do bão số 11 gây ra trên địa bàn xã Hợp Thịnh.

- Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xây dựng cho dự án nhà máy HYH Vina của công ty TNHH 2 thành viên HYH Vina tại CNN Hợp Thịnh.

1.3. Lĩnh vực Công thương:

- Tiếp tục kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu; phối hợp tuyên truyền các biện pháp về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại... trên địa bàn xã.

- Khảo sát thực địa các chợ trên địa bàn xã để làm căn cứ lập hồ sơ thiết kế, bản vẽ thi công- Dự toán cải tạo sửa chữa.

1.4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, Môi trường

** Công tác quản lý đất đai:*

- Trong tuần, tiếp nhận: 27 hồ sơ, gồm:
- + Hồ sơ đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất: 15 hồ sơ.
- + Hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất: 04 hồ sơ.
- + Hồ sơ đính chính sai sót: 03 hồ sơ.
- + Hồ sơ thu hồi và cấp lại GCNQSD đất: 05 hồ sơ.

- Phối hợp bàn giao mốc giới dự án xây dựng kênh thoát nước khu vực CCN Hà Thịnh và công trình kè đê Bảo Tân; bổ sung các thửa đất tại dự án đường nối ĐT 296 với đường Vành đai IV và thực hiện thu hồi theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả GPMB quý I, kế hoạch thực hiện quý II/2026.

- Từ ngày 18/3/2026 đến ngày 24/3/2026, phát hiện 01 trường hợp¹ vi phạm đất đai trên địa bàn xã, hiện đang tuyên truyền vận động tự giác tháo dỡ trả lại hiện trạng ban đầu.

** Công tác môi trường- Điện chiếu sáng:*

- Tổ chức trực vớt rác thải trên kênh trôi đoạn từ Quế Sơn đến Nội Xuân; khảo sát, lập khái toán chôn lấp và vận chuyển xử lý cùm rác tại các bãi tập kết của các thôn: Mai Phong, Trung Tâm, Xuân Giang, Cẩm Trang, Trong Làng, Nội Xuân, Hà Nội.

- Hoàn thiện việc sửa chữa hệ thống đèn, điện chiếu sáng, hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ để bàn giao hiện trạng về Sở Xây dựng.

1.5. Công tác đề điều, phòng chống thiên tai- TKCN

Kiểm kê tài sản theo yêu cầu của tỉnh đối với công trình đê cấp IV, cấp V (đê bồi các thôn: Đa Hội, Hương Ninh, Đồng Đạo, Phú Cốc; đê bao thôn Xuân Giang và nhà máy nước Quang Minh). Thành lập Đội thông tin hỏa tốc phục vụ PCTT năm 2026.

1.6. Xây dựng NTM, Chương trình MTQG

Cấp 15 giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 thực hiện an sinh xã hội năm 2026.

1.7. Sản xuất Nông nghiệp

** Trồng trọt:*

- Tiếp tục thăm đồng, theo dõi diễn biến tình hình sâu bệnh, dịch chuột gây hại trên cây lúa xuân và rau màu. Chỉ đạo Nhân dân chăm sóc lúa và các cây trồng khác đảm bảo phát triển và sinh trưởng tốt.

- Rà soát các cá nhân, tổ chức có nhu cầu học lớp bồi dưỡng chuyên môn về thuốc bảo vệ thực vật và phân bón.

** Chăn nuôi, thú y:* Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, tránh để dịch bệnh bùng phát trên diện rộng. Tiếp tục chỉ

¹ Ông Đinh Văn Kim, thôn Quế Sơn, có hành vi dựng khung, lợp mái trên đất nông nghiệp.

đạo tuyên truyền thực hiện Tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi đến các thôn trên địa bàn xã.

* **Công tác thống kê:** Triển khai tổng hợp biến động dân số- KHHGD năm 2026; báo cáo cây trồng vụ chiêm xuân; báo cáo hoạt động các công ty năm 2025.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Thực hiện chính sách xã hội

* **Lĩnh vực NCC:** Trong tuần, tiếp nhận và giải quyết 05 hồ sơ đề nghị mai táng phí quyết định 49, 62. Ban hành văn bản trả lời đơn đề nghị truy tặng liệt sĩ Đoàn Văn Mạnh; xác nhận thời gian tham gia BHYT của ông Hoàng Văn Việt.

* **Lĩnh vực Bảo trợ xã hội:**

- Trong tuần, tiếp nhận 02 hồ sơ mai táng phí; 03 hồ sơ đối tượng đảng viên; 01 hồ sơ đối tượng hưởng từ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi; 05 hồ sơ hỏa táng; rà soát điều chỉnh 01 hồ sơ đối tượng hưởng tuổi 70- dưới 75 sang hưởng Đảng viên 40 năm tuổi Đảng; tổ chức xét khuyết tật đợt 1/2026 cho 43 đối tượng.

- Đến thời điểm hiện nay đã có 684/5.495 đối tượng đăng ký nhận chuyển khoản BTXH, đạt 12,4%.

* **Công tác lao động, việc làm:** Phối hợp kiểm tra quy định pháp luật về lĩnh vực lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động, BHXH, BHYT tại công ty CHUNGDANG VINA.

2.2. Công tác tôn giáo, tín ngưỡng, dân tộc:

- Các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng diễn ra ổn định, tuân thủ quy định của pháp luật, không phát sinh vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh trật tự.

- Thành lập Ban Tổ chức Lễ đón nhận Bằng di tích Lịch sử - Văn hóa cấp tỉnh Đình Đồng Đạo, Chùa Linh Quang thôn Đồng Đạo, xã Hợp Thịnh

2.3. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo

- Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch, thời gian năm học 2025- 2026; tăng cường ôn tập, phụ đạo cho học sinh lớp 9 chuẩn bị thi tuyển sinh với lớp 10 THPT năm 2026.

- Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi bậc học mầm non (*vòng trình bày biện pháp*) trong các ngày 18,19,20,23 và 26 tháng 3 năm 2026. Tiếp tục ôn luyện tập trung các môn thi thể dục thể thao cấp tỉnh năm học 2025-2026. Hoàn thành tổ chức thi học sinh giỏi các môn văn hóa; tổ chức thi thử tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

2.4. Văn hóa- Thông tin và thể thao

- Duy trì phát sóng 03 chương trình phát thanh với thời lượng khoảng 15 phút/chương trình, thực hiện phát thanh 02 buổi/ngày (*từ thứ hai đến thứ bảy*) với 180 phút/tuần. Trong tuần đã phát 25 tin bài; đăng tải 23 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của xã và 55 thông tin trên trang Fanpage Hợp Thịnh news.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và một số sinh hoạt cộng đồng khác;

đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống di cư trái phép và lao động bất hợp pháp ở nước ngoài. Thành lập Đoàn thẩm định về điều kiện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn xã; ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình xã Hợp Thịnh.

- Tổ chức thành công Hội thi Dân vũ thể thao xã Hợp Thịnh năm 2026²; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân- Vì an ninh Tổ quốc xã Hợp Thịnh năm 2026³ với hơn 500 vận động viên tham dự và Đêm văn nghệ chào mừng thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031. Tham gia giải Cờ vua tỉnh Bắc Ninh năm 2026 (*giải Đại hội*) từ ngày 25/3/2026 đến ngày 29/3/2026.

2.5. Khoa học và công nghệ, chuyển đổi số: Báo cáo định kỳ nhiệm vụ Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Hệ thống theodoinq.dcs.vn. Tiếp tục duy trì, vận hành ổn định các hệ thống thông tin, phần mềm quản lý, dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức trong việc sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành điện tử.

2.6. Công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ chăm sóc sức khỏe và dân số, DS- KHHGD; ATTP; BHYT, BHXH tự nguyện:

- Tham gia góp ý dự thảo các văn bản theo chỉ đạo của tỉnh⁴; ban hành văn bản thu hồi hiệu lực Giấy tiếp nhận đăng ký công bố sản phẩm thực phẩm.

- Rà soát, báo tăng, điều chỉnh thông tin thẻ BHYT cho 58 trường hợp gồm: Tăng = 57 trường hợp (ATK); điều chỉnh thông tin= 01 trường hợp (*Trẻ em*).

3. Công tác nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

a, Công tác cải cách hành chính

- Trong tuần, Trung tâm Hành chính công đã tiếp nhận tổng số 880 hồ sơ, trong đó:

+ Số hồ sơ mới tiếp nhận: 880 HS gồm: Tiếp nhận trực tuyến: 880 HS (*đạt 100%*); Tiếp nhận trực tiếp: 0 HS (*chiếm 0%*).

- Kết quả đã giải quyết 856 HS (*đạt 97,3%*), trong đó: Giải quyết trước hạn: 856 HS, đạt 100%; Giải quyết đúng hạn: 0 HS; Giải quyết quá hạn: 0.

+ Số hồ sơ đang giải quyết: 23 HS (*trong hạn*) chiếm 2,6%.

² Hội thi Dân vũ thể thao có các thôn đạt giải như sau: Giải nhất thôn Tân Sơn; Giải nhì thôn Đại Mão; Giải ba: thôn Trung Thành, Hòa tiến; Giải khuyến khích: thôn Hiệp Đồng, Trong Làng, Thái Thọ.

³ Các đơn vị đạt giải như sau: Giải A gồm các đơn vị: Trường THCS Thường Thắng, THCS Quang Minh, TH&THCS Đại Thành; Giải B gồm các đơn vị: Trường THCS Hùng Sơn; THCS Hòa Sơn, THCS Thái Sơn; Giải C gồm các đơn vị: Trường THCS Mai Trung, THCS Hợp Thịnh, THPT Hiệp Hòa số 3.

⁴Gồm: Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; số 486/UBND-VHXXH ngày 23/3/2026 về việc góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Dân số; Công văn số 488/UBND-Vhxxh ngày 23/3/2026 về việc Góp ý dự thảo Thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số và Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác dân số các cấp giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

+ Số hồ sơ từ chối 01 HS, chiếm 0,1%.

- Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức thực hiện tốt quy chế hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công nhằm khắc phục những tồn tại, yếu kém từng bước nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động, đảm bảo việc trả kết quả đúng hạn, hạn chế thấp nhất việc giải quyết quá hạn, gây phiền hà cho tổ chức công dân khi yêu cầu giải quyết các thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm túc công khai bộ thủ tục hành chính, thời gian làm việc, số điện thoại đường dây nóng 2 cấp... theo quy định. Tiếp tục phối hợp với Đoàn thanh niên xã thực hiện Mô hình hỗ trợ người cao tuổi trả kết quả giải quyết TTHC tại nhà.

- Tiếp tục duy trì lịch làm việc thứ 7 phục vụ Nhân dân giải quyết TTHC; triển khai Tổng đài hỗ trợ giải quyết TTHC xã Hợp Thịnh: 02046288228.

b, Công tác Nội vụ:

- Hoàn thiện hồ sơ và các nội dung sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

- Quyết định điều động 08 giáo viên trúng tuyển theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

c, Công tác Thi đua- khen thưởng

Ban hành Quyết định khen thưởng đối với 13 tập thể và 86 cá nhân có thành tích trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031; khen thưởng đột xuất 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

3.2. Công tác quân sự, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

** Công tác quân sự:*

- Trong tuần, Ban CHQS xã duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với lực lượng công an tham gia đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn.

- Làm tốt công tác quản lý, bảo quản VKTB theo đúng quy định.

- Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác huấn luyện dân quân năm 2026 và phục vụ Bộ CHQS tỉnh kiểm tra nắm tình hình sau khi thực hiện quyết định của Bộ trưởng BQP về tổ chức lại Ban CHQS cấp xã.

- Ban hành Quyết định gọi 578 công dân trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2026, có địa chỉ thường trú tại xã Hợp Thịnh, tỉnh Bắc Ninh thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026.

** Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:*

- Tình hình an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn ổn định, nội bộ Đảng, chính quyền và nhân dân đoàn kết, các hoạt động tôn giáo diễn ra bình thường.

- Trong tuần, phát hiện, bóc gỡ 01 thông tin xấu độc đảm bảo công tác an ninh mạng được giữ vững.... Tiếp tục phối hợp nắm chắc di biến động của các công dân khiếu kiện trên địa bàn, Cụm công nghiệp Hà Thịnh, tình hình dự án khai thác khoáng sản (cát, sỏi) được cấp phép; có 02 lượt người nước ngoài đến địa phương với mục đích thăm thân.

- Duy trì 02 buổi kiểm tra, giám sát cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, Karaoke phòng ngừa hoạt động quá giờ, trá hình.

- Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; gọi hỏi, răn đe và yêu cầu ký cam kết đối với 14 lượt đối tượng (Hình sự: 05; Ma túy: 03; Thanh thiếu niên hư: 05; Đối tượng khác: 01). Trong tuần, xảy ra 01 vụ “Trộm cắp tài sản” và 01 vụ “Tổ chức sửa dụng trái phép chất ma túy”.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ của Tổ đề án số 06, tăng cường công tác quản lý cư trú, nắm người, nắm hộ và thực hiện các mặt công tác chuyên môn, thường xuyên theo quy định.

- Tổ chức 04 buổi tuần tra vũ trang, tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường tỉnh lộ 295, 296, 296C, 288, các tuyến đường liên xã đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tiến hành giải tỏa hành lang ATGT, yêu cầu 02 hộ kinh doanh ký cam kết không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. Phối hợp, hỗ trợ Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh tổ chức tuần tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

- Tiếp nhận và giải quyết 148 hồ sơ (*Trong đó: 83 hồ sơ TTHC lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú và 65 hồ sơ TTHC lĩnh vực đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ*); tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến đạt 100%. Rà soát, làm sạch, số hóa dữ liệu hồ sơ đăng ký xe.

3.3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong tuần, tiếp 06 lượt người với 04 vụ việc. Tổng số đơn đã tiếp nhận 04 đơn, trong đó: Khiếu nại: 0, Tố cáo: 0, Phản ánh, kiến nghị, đề nghị: 04 vụ việc. Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 4/4 vụ việc. Bộ phận Tiếp công dân đã tham mưu chuyển các cơ quan chuyên môn xác minh, giải quyết theo quy định 4/4 vụ việc.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Tỷ lệ vụ việc đơn thư giải quyết xong thấp, một số vụ việc còn tồn đọng.
2. Tình trạng vi phạm đất đai vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã. Việc thu gom, xử lý rác thải ở một số thôn còn chưa triệt để, tồn lưu nhiều.
3. Tỷ lệ đối tượng BTXH đăng ký chi trả qua tài khoản còn thấp, mới đạt 12,4%.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TUẦN TỚI

1. Tuyên truyền Nhân dân chăm sóc các cây trồng vụ Chiêm Xuân năm 2026. Tăng cường hướng dẫn các hộ chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

2. Tăng cường tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện xử lý (*ngay từ ban đầu*) các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn xã.

3. Đôn đốc các đơn vị tư vấn và các đơn vị thi công đảm bảo tiến độ dự án.

4. Tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận di tích lịch sử cấp tỉnh Đình Đổng Đạo, Chùa Linh Quang, xã Hợp Thịnh; đưa Đoàn học sinh xã tham dự cuộc thi thể thao cấp tỉnh từ ngày 1-10/4/2026 tại thành phố Bắc Ninh.

5. Tăng cường tuần tra đảm bảo tốt công tác ANTT, ATGT trên địa bàn

phục vụ công tác bầu cử; nắm bắt người nước ngoài về địa phương. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ huấn luyện dân quân năm 2026 và gọi công dân trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2026.

6. Thực hiện tốt công tác CCHC, Chuyên đổi số. Tập trung giải quyết hồ sơ các lĩnh vực còn tồn đọng. Tổ chức tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã và giải quyết đơn thư của công dân theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT- XH trên địa bàn xã (từ ngày 20/3/2026- 26/3/2026) của Chủ tịch UBND xã Hợp Thịnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng BCHQS xã;
- LĐVP, CCVP;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Văn Sơn